от 14 августа 2023г.                с. Столбовое                                        № 347

О назначении ответственного за реализацию

профессионального минимума

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-

617/05, «Методически рекомендации по реализации профминимума», с целью

обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. к введению профессионального

минимума для обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать профминимум  в МБОУ «Столбовская средняя школа имени

Героя Советского Союза Н.А.Токарева» в соответствии с Методическими

рекомендациями по реализации профминимума с 01.09.2023 г.
2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Попову К.А.
3. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Поповой К.А.:
- разработать план профориентационной работы на 2023/2024 учебный

год в соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума: (основной –

60 ч.) – до 10.08.2023г.; (Приложение)

- организовать занятия обучающихся (6-11 класс) проведение

профориентационных уроков (1 час в неделю) еженедельно по четвергам.

- провести мониторинг готовности к реализации профминимума - до

30.08.2023г.

4. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-

просветительские мероприятия для обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросу реализации профминимума с 01.09.2023 г., обеспечить

возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов общеобразовательных

организаций, реализующих профминимум, во Всероссийском родительском

собрании по профориентации в сентябре 2023 года.
5. Ответственному за сайт Лысякой Е.В., опубликовать необходимую

документацию по реализации профминимума на официальном сайте школы до

01.09.2023 г.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                О.Л.Лункина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТОЛБОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

С приказом ознакомлены:

___________________ К.А.Попова  «___»____________2023г.

___________________ Е.В.Ларина  «___»____________2023г.

___________________ А.Н.Беловежкин  «___»____________2023г.

___________________ С.А.Валеева «___»____________2023г.

___________________ З.А.Мустафаева  «___»____________2023г.

___________________ Р.Б.Есакова «___»____________2023г.

___________________ Е.Б.Омельяненко  «___»____________2023г.

___________________ С.З.Мустафаева «___»____________2023г.

___________________ Э.Ш.Мустафаев «___»____________2023г.

___________________ И.В.Евчук  «___»____________2023г.

___________________ С.М.Нурмамбетова «___»____________2023г.

___________________ О.Ю.Пирогова «___»____________2023г.

                                                                                           Приложение

                                                                                           к приказу №347 от 14.08.2023г.

План профориентационной работы на 2023/2024 учебный год

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

1.

Курс занятий «Россия – мои

горизонты» (Направление

«Внеурочная

деятельность»)

34 все классы
Евчук И.В.

Попова К.А.

01.09.2023-

31.05.2024

6 классы

2.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 6 Попова К.А. 15.09.2023г.

3.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 6 Попова К.А. 19.01.2024г.

4.

Профориентационные

модули в предмете

«Технология» (Направление

«Урочная деятельность»)

5 6 Попова К.А.
01.09.2023-

24.05.2024

5.

Профориентационные

модули в предмете

«Биология» (Направление

«Урочная деятельность»)

4 6 Беловежкин А.Н.
01.09.2023-

24.05.2024

6.

Экскурсия (КФХ

«Швыдкий Вадим

Леонидович»)

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 6
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

7.

Экскурсия (КФХ «Усеинов

Бахтияр Шарахметович»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 6
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

8.
Профориентационное

анкетирование
1 6 Евчук И.В. Сентябрь

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

обучающихся,

консультирование по

выбору профессии,

специальности

9.
Организация в онлайн-

уроках «Шоу профессий»
1 6 Попова К.А. октябрь

10.

Проектная работа

«Профессия моей семьи»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

5 6
Попова К.А.

Евчук И.В.

01.09.2023-

24.05.2024

11.
Онлайн профпроба

«Спасательные работы»
3 6 Евчук И.В. март

12.

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

(Направление

«Дополнительное

образование»)

3 6
Нурмамбетова

С.М.

01.09.2023-

31.05.2024

13.  Всего  60

7 классы

14.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 7
Нурмамбетова

С.М.
15.09.2023г.

15.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 7
Нурмамбетова

С.М.
19.01.2024г.

16.

Профориентационные

модули в предмете

«Технология» (Направление

«Урочная деятельность»)

5 7 Попова К.А.

01.09.2023-

24.05.2024

17.

Профориентационные

модули в предмете

«Физика» (Направление

«Урочная деятельность»)

4 7 Безчаснюк Н.В.

01.09.2023-

24.05.2024

18.

Экскурсия (КФХ

«Швыдкий Вадим

Леонидович»)

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 7
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

19.

Экскурсия (КФХ «Усеинов

Бахтияр Шарахметович»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 7
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

20.

Профориентационное

анкетирование

обучающихся,

консультирование по

1 7 Евчук И.В. Сентябрь

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

выбору профессии,

специальности

21.
Организация в онлайн-

уроках «Шоу профессий»
1 7 Попова К.А. октябрь

22.

Проектная работа

«Профессия моей семьи»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

5 7
Попова К.А.

Евчук И.В.

01.09.2023-

24.05.2024

23.
Онлайн профпроба

«Спасательные работы»
3 7 Евчук И.В. март

24.

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

(Направление

«Дополнительное

образование»)

3 7
Нурмамбетова

С.М.

01.09.2023-

31.05.2024

25.  Всего  60

8 классы

26.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 8 Мустафаев Э.Ш. 15.09.2023г.

27.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 8 Мустафаев Э.Ш. 19.01.2024г.

28.

Профориентационные

модули в предмете

«Технология» (Направление

«Урочная деятельность»)

5 8 Попова К.А.

01.09.2023-

24.05.2024

29.

Профориентационные

модули в предмете

«Физика» (Направление

«Урочная деятельность»)

4 8 Безчаснюк Н.В.

01.09.2023-

24.05.2024

30.

Экскурсия (КФХ

«Швыдкий Вадим

Леонидович»)

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 8
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

31.

Экскурсия (КФХ «Усеинов

Бахтияр Шарахметович»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 8
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

32.

Профориентационное

анкетирование

обучающихся,

консультирование по

выбору профессии,

специальности

1 8 Евчук И.В. Сентябрь

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

33.
Организация в онлайн-

уроках «Шоу профессий»
1 8 Попова К.А. октябрь

34.

Проектная работа

«Профессия моей семьи»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

5 8
Попова К.А.

Евчук И.В.

01.09.2023-

24.05.2024

35.
Онлайн профпроба

«Спасательные работы»
3 8 Евчук И.В. март

36.

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

(Направление

«Дополнительное

образование»)

3 8
Нурмамбетова

С.М.

01.09.2023-

31.05.2024

37.  Всего  60

9 классы

38.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 9 Степкина Т.В. 15.09.2023г.

39.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 9 Степкина Т.В. 19.01.2024г.

40.

Профориентационные

модули в предмете

«Физика» (Направление

«Урочная деятельность»)

4 9 Ларина Е.В.
01.09.2023-

24.05.2024

41.

Профориентационные

модули в предмете

«Химия» (Направление

«Урочная деятельность»)

5 9 Ларина Е.В.
01.09.2023-

24.05.2024

42.

Экскурсия (КФХ

«Швыдкий Вадим

Леонидович»)

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 9
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

43.

Экскурсия (КФХ «Усеинов

Бахтияр Шарахметович»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 9
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

44.

Мероприятия «День

открытых дверей», на

ГБПОУ РК Евпаторийский

индустриальный техникум

1 9 Евчук И.В.
По отдельному

графику

45.
Организация в онлайн-

уроках «Шоу профессий»
1 9 Попова К.А. октябрь

46.  Проектная работа 5 9 Попова К.А. 01.09.2023-

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

«Профессия моей семьи»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

Евчук И.В. 24.05.2024

47.
Онлайн профпроба

«Спасательные работы»
3 9 Евчук И.В. март

48.

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

(Направление

«Дополнительное

образование»)

3 9
Нурмамбетова

С.М.

01.09.2023-

31.05.2024

49.  Всего  60

10 классы

50.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 10 Ларина Е.В. 15.09.2023г.

51.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 10 Ларина Е.В. 19.01.2024г.

52.

Профориентационные

модули в предмете

«Физика» (Направление

«Урочная деятельность»)

4 10 Ларина Е.В.

01.09.2023-

24.05.2024

53.

Профориентационные

модули в предмете

«Биология» (Направление

«Урочная деятельность»)

5 10 Беловежкин А.Н.

01.09.2023-

24.05.2024

54.

Экскурсия (КФХ

«Швыдкий Вадим

Леонидович»)

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 10
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

55.

Экскурсия (КФХ «Усеинов

Бахтияр Шарахметович»

(Направление «Практико-
ориентированный модуль»)

1 10
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

56.

Профориентационное

анкетирование

обучающихся,

консультирование по

выбору профессии,

специальности

1 10 Евчук И.В. Сентябрь

57.
Организация в онлайн-

уроках «Шоу профессий»
1 10 Попова К.А. октябрь

58.
Проектная работа

«Профессия моей семьи»

(Направление «Практико-

5 10
Попова К.А.

Евчук И.В.

01.09.2023-

24.05.2024

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

ориентированный модуль»)

59.
Онлайн профпроба

«Администратирование

отеля»

3 10 Евчук И.В. март

60.

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

(Направление

«Дополнительное

образование»)

3 10
Нурмамбетова

С.М.

01.09.2023-

31.05.2024

61.  Всего  60

11 классы

62.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 11 Мустафаева З.А. 15.09.2023г.

63.

Родительское собрание по

профориентации

(Направление

«Взаимодействие с

родителями»)

1 11 Мустафаева З.А. 19.01.2024г.

64.

Профориентационные

модули в предмете

«Химия» (Направление

«Урочная деятельность»)

4 11 Ларина Е.В.
01.09.2023-

24.05.2024

65.

Профориентационные

модули в предмете

«Русский язык»

(Направление «Урочная

деятельность»)

5 11 Пирогова О.Ю.
01.09.2023-

24.05.2024

66.

Экскурсия (КФХ

«Швыдкий Вадим

Леонидович»)

(Направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 11
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

67.

Экскурсия (КФХ «Усеинов

Бахтияр Шарахметович»

(Направление «Практико-
ориентированный модуль»)

1 11
Евчук И.В.

Попова К.А.

По

договоренности

68.

Мероприятия «День

открытых дверей», на базе

Евпаторийского института

социальных наук (филиал)

ФГАОУ «КФУ

им.В.И.Вернадского»

1 11 Евчук И.В.
По отдельному

графику

69.
Организация в онлайн-

уроках «Шоу профессий»
1 11 Попова К.А. октябрь

70.
Проектная работа

«Профессия моей семьи»

(Направление «Практико-

5 11
Попова К.А.

Евчук И.В.

01.09.2023-

24.05.2024

№

п/п
Мероприятие

Кол-

во

ак.

ч.

Классы-

участники,

уровень

профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

ориентированный модуль»)

71.
Онлайн профпроба

«Спасательные работы»
3 11 Евчук И.В. март

72.

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

(Направление

«Дополнительное

образование»)

3 11
Нурмамбетова

С.М.

01.09.2023-

31.05.2024

73.  Всего  60

Сотрудник, ответственный за

реализацию мероприятий

профориентационного минимума:

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе

Попова К.А.

_______________________
                            (подпись)